
Pagina  1 di 7   

 

 
 

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 3 DI NUORO 

 

   

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. _____ DEL ________ 

   

Proposta n. 1481 del 11/12/2024 

STRUTTURA PROPONENTE: S.C. SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E PATRIMONIO 

   
OGGETTO: Fondo di Sviluppo e Coesione (FSC) 2014 – 2020: "Programma regionale di 
investimenti per la messa a norma antincendio – Biennio 2018/2019" – Lavori di “Messa a norma 
antincendio del Presidio Ospedaliero “San Camillo” di Sorgono. ARES Sardegna - ASSL Nuoro" 
Codice Investimento SS_SAN_027. Approvazione e Liquidazione 2° SAL. 

CUP: B53D18000010006 – CUI: L92005870909201900071 – CIG: 9454288544 

   
Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse 
pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Istruttore / Estensore / Responsabile del 
Procedimento 

Ing. Pietro Luigi Pala  

 

Il Supporto al Responsabile del Procedimento Ing. Elena Carotti 

 

Il Direttore della Struttura Proponente Ing. Paolo Costa 

 

 
 

  

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL n. 3 di Nuoro: 
 
         SI [  ]                        NO [X]  Da assumere con successivo provvedimento [  ] 

 

   

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. n. 24/2020: 
 
                                            SI [  ]                           NO [X] 

 
 

306889
Font monospazio
1403                      16/12/2024



Pagina  2 di 7   

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il D. Lgs. n. 502 del 30 Dicembre 1992 di “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 

ss. mm. e ii.; 

VISTA la L.R. n. 24 dell’11 Settembre 2020 della RaS di “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 

2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014, della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 

norme di settore”; 

DATO ATTO 

 che con D.G.R. n. 46/25 del 25 Novembre 2021, ai sensi dell’art. 47 della L.R. n. 24/2020, è 

stata costituita l’Azienda Socio Sanitaria Locale (ASL) n. 3 di Nuoro, a far data dal 1 Gennaio 

2022, con sede legale in Nuoro, Via Demurtas n. 1; 

 che con D.G.R. n. 51/39 del 30 Dicembre 2021, si è provveduto alla nomina del Dott. Paolo 

Cannas, quale Direttore Generale della ASL n. 3 di Nuoro, come da L.R. n. 24 dell’11 Settembre 

2020, art. 47; 

 che con Deliberazione n. 1 del 5 Gennaio 2022, a firma del Direttore Generale dell’ASL n. 3 

di Nuoro, si è preso atto del contratto di prestazione d’opera intellettuale per l’incarico di Direttore 

Generale dell’ASL n. 3 di Nuoro, tra la Regione Autonoma della Sardegna e il Dott. Paolo Cannas; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 358 del 29 luglio 2022, con la quale è stato 

nominato il Dott. Serafinangelo Ponti, in qualità il Direttore Sanitario della ASL n. 3 di Nuoro; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 359 del 29 luglio 2022, con la quale è stato 

nominato il Dott. Francesco Pittalis, in qualità di Direttore Amministrativo della ASL n. 3 di Nuoro; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 

Legge n. 190 del 6 Novembre 2012 e norme collegate; 

RICHIAMATO il D. Lgs. n. 33 del 14 Marzo 2013 di “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni” e ss. mm. e ii.; 

PRESO ATTO della Nota R.A.S. Prot. N. PG/2022/1246, del 18 Gennaio 2022, avente ad oggetto 



Pagina  3 di 7   

la L.R. n. 24 dell’11/09/2020 e ss. mm. e ii. di “Costituzione delle Aziende. Fase di prima 

applicazione. Continuità Assistenziale e Amministrativa”, con la quale viene ribadita la necessità di 

garantire la continuità di tutti i servizi sanitari ed amministrativi da parte delle Aziende Socio 

Sanitarie Locali (ASL) e dell’Azienda Regionale della Salute (ARES); 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 138 del 29 Aprile 2022, con la quale, nelle more 

della definizione dell'Atto Aziendale e la conseguente determinazione dell’assetto organizzativo 

dell’Azienda, si adotta l'allegato “Piano Triennale 2022-2024 per la Prevenzione della Corruzione e 

per la Trasparenza”, elaborato dal Responsabile della Corruzione e per la Trasparenza (RPCT) 

dell'Azienda Socio Sanitaria n. 3 di Nuoro, con riserva di adeguamento e aggiornamento dello 

stesso, terminata la fase transitoria di implementazione della riforma, di cui alla L.R. n. 24/2020; 

VISTA la Deliberazione n. 2/9 del 17/01/2023, con cui la R.A.S. ha dato mandato ad ARES di 

procedere - in ottemperanza a quanto previsto dall'art. 3, comma 3 e dall'art. 47, commi 1 e 13, 

della L.R. n. 24/2020, nonché dalla Deliberazione G.R. n. 36/47 del 31/08/2021 e dalla 

Deliberazione G.R. n. 2/14 del 20/01/2022 - al trasferimento degli Uffici Tecnici e delle Farmacie 

Territoriali e Ospedaliere e del relativo personale alle ASL, a far data dallo 01/01/2023; 

VISTA la comunicazione Prot. N. PG16216 del 30/01/2023, della Direzione Generale ARES 

Sardegna con cui, secondo quanto disposto dalla D.G.R. n. 2/9 del 17/01/2023 e facendo seguito 

a quanto già condiviso nei tavoli di coordinamento dei DD.GG., si conferma il passaggio alla S.C. 

Servizi Tecnico-Logistici e Patrimonio della ASL n. 3 di Nuoro, del personale Area Tecnica e Lavori 

Pubblici, con sede a Nuoro e decorrenza dallo 01/02/2023; 

VISTA l’attribuzione dell’incarico di Direttore della S.C. Servizi Tecnico-Logistici e Patrimonio, 

afferente al Dipartimento della Tecno-Struttura Amministrativa, all’Ing. Paolo Costa, con 

decorrenza dal 12 giugno 2023, in forza della Deliberazione del Direttore Generale della Asl n. 3 di 

Nuoro, n. 429 del 6 Giugno 2023;  

VISTO l’art. 225, comma 9, del D. Lgs. n. 36/2023, in cui viene specificato che “a decorrere dalla data 

in cui il codice acquista efficacia ai sensi dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui all’articolo 23 

del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 continuano ad 

applicarsi ai procedimenti in corso. A tal fine, per procedimenti in corso si intendono le procedure per 

le quali è stato formalizzato l’incarico di progettazione alla data in cui il codice acquista efficacia.”; 

RICHIAMATA 

- la Determina Dirigenziale ATS Sardegna n. 497 del 31/01/2020, con la quale si è provveduto 

a indire una procedura aperta, espletata con gara telematica, attraverso la piattaforma 



Pagina  4 di 7   

SardegnaCAT, per l’affidamento dell’incarico relativo alla progettazione e coordinamento 

della sicurezza in fase di progettazione ed attività tecniche connesse, con le opzioni, 

esercitabili anche parzialmente dall’Amministrazione, di poter affidare all’aggiudicatario 

ulteriori servizi (direzione dei lavori progettazione e coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione ed attività tecniche ad esse connesse), per la Messa a norma antincendio del 

Presidio Ospedaliero “San Camillo” di Sorgono. ATS Sardegna - ASSL Nuoro" Codice 

intervento: SS_SAN_027, per un importo pari ad € 174.461,59; 

- la Determina Dirigenziale ATS Sardegna n. 2617 del 06/05/2021, con la quale è stato affidato 

il servizio di cui sopra, al Raggruppamento Temporaneo di Professionisti (RTP) composto da:  

• mandatario: Mythos - Consorzio Stabile s.c.a.r.l.;  

• consorziata: Progettisti Associati Tecnarc S.r.l.; 

• mandante: Exe S.r.l.; 

- il contratto Rep. N. 166/2021 del 22/09/2021, tra Ares Sardegna e la RTP sopra menzionata; 

ACCERTATO CHE, per la suddetta procedura, è stato acquisito - presso il portale messo a 

disposizione dall’ANAC - il CIG 81744590F8, richiamato negli atti successivi; 

 

RICHIAMATA 

- la Determina Dirigenziale Ares Sardegna n. 3140 del 19/10/2022, con la quale è stato 

approvato il Progetto Esecutivo dei lavori indicati in oggetto; 

- la Determina Dirigenziale Ares Sardegna n. 3154 del 20/10/2022, con la quale è stata data 

evidenza dell’avvio della procedura negoziata, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. b), del D.L. 

n. 76/2020, convertito con modificazioni nella Legge n. 120/2020, tramite pubblicazione di un 

avviso nel sito internet istituzionale ARES Sardegna, per l’affidamento dei lavori; 

- la Determina Dirigenziale Ares Sardegna n. 3713 del 05/12/2022, con la quale si è 

provveduto all’approvazione degli atti di gara ed all’affidamento dei lavori in oggetto, 

all’Operatore Economico EURO ELETTRA SRL (con sede in Roma, Via Marconi 55, C.F. e 

P.I. 03607841008) con un valore di ribasso del 27,71% sull'importo a base di gara, così per 

un importo contrattuale determinato in € 468.389,92, più oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso per € 20.882,13, oltre IVA di legge al 22%, per complessivi € 596.911,90; 

- il contratto tra Ares Sardegna ed Euro Elettra Srl n. PG/2022/0090030 del 27/12/2022; 

- la Deliberazione del D.G. Asl 3 Nuoro, n. 232 del 31/03/2023, con la quale è stata esercitata 

l’opzione di cui all’art. 3 del Contratto; 

- la Determina Dirigenziale Asl 3 Nuoro, n. 66 del 7 luglio 2023, con la quale l’Ing. Elena 

Luciana Paola Carotti è stata individuata quale figura di supporto ai RUP, ai sensi dell’art. 4 

delle Linee Guida ANAC n. 3, di attuazione del D. Lgs. n. 50/2016; 



Pagina  5 di 7   

- la Determina Dirigenziale Asl 3 Nuoro, n. 115 del 13 novembre 2023, con la quale veniva 

assegnato l’incarico di RUP all’Ing. Pietro Luigi Pala, in sostituzione dell’Ing. Vinicio 

Demurtas; 

CONSIDERATE  

• la fattura n. 28 dell’11 settembre 2023, emessa dalla ditta Euro Elettra Srl e relativa 

all’anticipazione contrattuale del 20%, pari ad € 97.854,41, oltre Iva di legge al 22%, per un 

importo complessivo pari ad € 119.382,38; 

• la fattura n. 14 del 16 aprile 2024, emessa dalla ditta Euro Elettra Srl e relativa al SAL n. 1, 

pari ad € 124.790,85, oltre Iva di legge al 22%, per un importo complessivo pari ad € 

152.244,84; 

PRESO ATTO CHE 

- in data 17 ottobre 2024, sono stati emessi il 2° SAL ed il relativo Certificato di Pagamento n. 

2, in favore della ditta Euro Elettra Srl, per un importo lavori e somministrazioni pari ad € 

352.520,79, al quale si sottrae l’ammontare dei certificati precedenti, la ritenuta per infortunio 

dello 0,5% e la quota parte relativa al recupero anticipazione del 20% sopra menzionata, 

determinando un credito di impresa pari ad € 155.463,18, oltre IVA come per legge al 22%, 

pari ad € 34.201,90, per un totale complessivo di € 189.665,08, redatti e sottoscritti dal 

Direttore dei Lavori, Ing. Andrea Petruso, rappresentante del RTP suddetto, e vistati dal 

Responsabile del Procedimento, Ing. Pietro Luigi Pala; 

- in data 18 novembre 2024, la ditta Euro Elettra Srl ha emesso la fattura n. 22, per la 

liquidazione del 2° SAL, relativa alla realizzazione dei lavori; 

VISTI 

- il contratto di subappalto, stipulato tra la Ditta appaltatrice Euro Elettra Srl e la Ditta 

subappaltatrice Sistec di Giuseppe Pascalis, sottoscritto in data 24 ottobre 2024, con la 

quale la Ditta appaltatrice si impegna a corrispondere direttamente al subappaltatore 

l’importo dovuto per le prestazioni eseguite; 

- le quietanze di pagamento, relative alle fatture emesse dal subappaltatore per il credito 

maturato, relativo al 2° SAL, corrisposto dall’appaltatore; 

VISTA la regolarità degli atti istruttori compiuti e la legittimità degli stessi; 

 



Pagina  6 di 7   

Per i motivi esposti in premessa, che unitamente agli allegati costituiscono parte integrante ed 

essenziale del dispositivo, 

 

DELIBERA 

DI APPROVARE gli atti contabili relativi allo Stato di Avanzamento Lavori (SAL) n. 2, alla data del 

7 novembre 2024, redatti dal Direttore dei Lavori, Ing. Andrea Petruso, in qualità di Direttore dei 

Lavori e legale rappresentante della società Exe s.r.l., mandante della RTP, dai quali risulta un 

credito in favore dell’impresa, pari ad € 189.665,08, compresa IVA al 22%; 

DI DISPORRE la liquidazione, mediante procedura telematica Workflow, previa verifica della 

regolarità contributiva, della fattura n. 22 del 18 novembre 2024, alla Ditta esecutrice EURO 

ELETTRA SRL, inerente la liquidazione del SAL n. 2 e relativo alla realizzazione dei lavori in 

oggetto, per un importo complessivo di € 189.665,08, compresa IVA al 22%; 

DI DEMANDARE al Responsabile Unico del Procedimento l’adempimento degli obblighi derivanti 

dal presente atto; 

DI DARE ATTO che copia del presente atto, nell’adempimento degli obblighi di trasparenza di cui 

all'art. 37 del D. Lgs n. 33/2013, verrà pubblicato nell’Albo Pretorio online e nella sezione 

"Amministrazione trasparente", del sito istituzionale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 3 di 

Nuoro.  

 
IL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL N. 3 DI NUORO 

Dott. Paolo Cannas 

ACQUISITI I PARERI 

 
DIRETTORE SANITARIO 
Dott. Serafinangelo Ponti 

 

 
DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Francesco Pittalis 
 

 
 

 

FAVOREVOLE [X] FAVOREVOLE [X] 

CONTRARIO [  ] CONTRARIO [  ] 

NON NECESSARIO [  ] NON NECESSARIO [  ] 

306889
Matita



Pagina  7 di 7   

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

- Registro di contabilità; 

- SAL n. 2; 

- Certificato di pagamento n. 2; 

 

Si attesta che la presente Deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio online dell’Azienda Socio 

Sanitaria Locale di Nuoro dal __/__/____ al __/__/____. 

Il Dirigente responsabile della pubblicazione o suo delegato. 

________________________________________________ 

306889
Font monospazio
16   12  2024       31  12   2024


		2024-12-11T12:22:21+0100
	Pietro Luigi Pala


		2024-12-11T12:29:29+0100
	COSTA PAOLO


		2024-12-11T12:40:16+0100
	CAROTTI ELENA LUCIANA PAOLA


		2024-12-13T14:29:49+0100
	Francesco Pittalis


		2024-12-16T10:42:32+0100
	PONTI SERAFINANGELO


		2024-12-16T11:26:03+0100
	CANNAS PAOLO


		2024-12-16T13:04:42+0100
	PITTALIS MARIO




